
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 37 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

31 августа 2021 года                                                № 24-4 

Санкт-Петербург 

О рассмотрении жалобы Назарова Сергея Анатольевича  

от 25.08.2021 

 

В Территориальную избирательную комиссую № 37, осуществляющую 

полномочия окружной избирательной комиссии одномандатного 

избирательного округа № 6 по выборам депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва, 25.08.2021 поступила жалоба 

гражданина Назарова Сергея Анатольевича (далее – Жалоба) на возможные 

нарушения пункта 5 статьи 56 Федерального Закона № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) кандидатом в депутаты 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 6 Васильевым Дмитрием 

Владимировичем, выдвинутым избирательным объединением - «Санкт-

Петербургское региональное отделение Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

Рабочей группой по предварительному рассмотрению жалоб 

(заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий, 

комиссий референдума и их должностных лиц, нарушающие избирательные 

права и право на участие в референдуме граждан Российской Федерации, 

иных обращений о нарушении положений законодательства Российской 

Федерации о выборах, регулирующих информирование избирателей, 

проведение предвыборной агитации (далее – Рабочая группа) проведено 

исследование материалов, размещенных в социальной сети ВКонтакте  

в группах «ЖК Кантемировский, ЖК Калина парк, ЖК Калейдоскоп» 

https://vk.com/kushelevkaagava?w=wall-100807818_286621 и группе «Питер. 

Районы(Калининский)» https://vk.com/kushelevkaagava?w=wall-

202021609_3696_r3700, указанных в Жалобе (далее – видеоматериалы), взяты 

пояснения кандидате Васильева Д.В., установлено следующее. 

https://vk.com/kushelevkaagava?w=wall-100807818_286621
https://vk.com/kushelevkaagava?w=wall-202021609_3696_r3700
https://vk.com/kushelevkaagava?w=wall-202021609_3696_r3700


2 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 48 Федерального закона  

Предвыборной агитацией, осуществляемой в период избирательной 

кампании, признаются: 

а) призывы голосовать за кандидата, кандидатов, список, списки 

кандидатов либо против него (них); 

б) выражение предпочтения какому-либо кандидату, избирательному 

объединению, в частности указание на то, за какого кандидата, за какой 

список кандидатов, за какое избирательное объединение будет голосовать 

избиратель; 

в) описание возможных последствий в случае, если тот или иной 

кандидат будет избран или не будет избран, тот или иной список кандидатов 

будет допущен или не будет допущен к распределению депутатских 

мандатов; 

г) распространение информации, в которой явно преобладают сведения 

о каком-либо кандидате (каких-либо кандидатах), избирательном 

объединении в сочетании с позитивными либо негативными комментариями; 

д) распространение информации о деятельности кандидата, не 

связанной с его профессиональной деятельностью или исполнением им своих 

служебных (должностных) обязанностей; 

е) деятельность, способствующая созданию положительного или 

отрицательного отношения избирателей к кандидату, избирательному 

объединению, выдвинувшему кандидата, список кандидатов. 

Указанные видеоматериалы не содержат указаний на то, что 

изображенное на нем лицо (Васильев Д.В.) является кандидатом в депутаты 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 6, не содержат призывов 

голосовать и какое-либо упоминание о выборах, об избирательном округе, 

о днях голосования, партиях и т.п.  

Как следует из объяснений Васильева Д.В., он как член Общественного 

совета Калининского района Санкт-Петербурга, принимает участие  

в реализации различных проектов, направленных на развитие Калининского 

района. Васильевым Д.В. был запущен проект «Диалог», направленный на 

привлечение жителей к участию в формировании единой концепции 

развития Калининского района, формированию комфортной городской 

среды, решению вопросов благоустройства, развитию спорта.  

В рамках своей общественной деятельности занимался вопросом 

обустройства внутридворовых спортивных площадок. Вопрос нанесения 

разметки на указанной в ролике спортивной площадке, был решен совместно 

с Центром спорта Калининского района и управляющей компанией  



3 

 

до выдвижения Васильева Д.В. кандидатом в депутаты, и результаты 

общественной деятельности он осветил в указанных видеороликах.  

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 11 августа 1995 

года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве)» под благотворительной деятельностью понимается 

добровольная деятельность граждан и юридических лиц по бескорыстной 

(безвозмездной или на льготных условиях) передаче гражданам или 

юридическим лицам имущества, в том числе денежных средств, 

бескорыстному выполнению работ, предоставлению услуг, оказанию иной 

поддержки.  

Проводить одновременно с благотворительной деятельностью 

предвыборную агитацию, агитацию по вопросам референдума запрещается. 

Указанные в Жалобе видеоматериал не подтверждают факт передачи 

гражданам или юридическим лицам имущества, в том числе денежных 

средств, а также выполнения Васильевым Д.В. каких-либо работ и 

предоставления услуг. Исполнение Васильевым Д.В. обязанностей члена 

Общественного совета не является благотворительной деятельностью.  

На основании изложенного, руководствуясь пунктами 4, 5 статьи 20, 

пунктом 4 статьи 2, статьей 48, пунктами 2, 5 статьи 56 Федерального закона, 

Территориальная избирательная комиссия № 37, осуществляющая 

полномочия окружной избирательной комиссии одномандатного 

избирательного округа № 6 по выборам депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва, р е ш и л а: 

 

1.  В удовлетворении жалобы Назарова С.А. отказать. 

2. Поручить руководителю Рабочей группы Янус Н.Ю. подготовить  

и направить ответ заявителю. 

3. Разместить настоящее решение на сайте ТИК № 37 в сети Интернет. 

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 37  

Листратову Н.Г. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 37 

 

Н.Г. Листратова 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 37 

 

 

Е.В. Попова 

 


